8. This care for society, which we have expressed in a rough way, and which is in agreement with human intelligence, is the source of law understood in the proper sense: to which pertains abstention from that which belongs to another; restitution of anything of another's that we possess, and of any profit we have made from it; the obligation to fulfil promises; repairing of damage caused through fault; and the imposition of penalties on persons according to what is merited.

9. From this signification of 'law' there has flowed another more extended meaning: since human beings are superior to other animals not only in the strength of the urge for social life, as we have said, but also in the power of discerning between the agreeable and the hurtful,

non praesentia tantum, sed et futura, et quae in utrumvis possunt ducere; pro humani intellectus modo etiam in his iudicium recte conformatum sequi, neque metu, aut voluptatis prasentis illecebra corrumpi, aut temerario rapi impetu, conveniens esse humanae naturae; & quod tali iudicio plane repugnat, etiam contra ius naturae, humanae scilicet, esse intelligitur.

X. Atque hoc etiam pertinet in his quae cuique homini aut coetui propria sunt elargiendis prudens dispensatio, ut quae nunc sapientorem minus sapienti, nunc propinquum extraneo, nunc pauperem diviti, prout actus cuiusque, & rei natura fert, praeponit: quam iuris proprie stricteque dicti partem iam olim multi faciunt, cum tamen ius illud proprie nominatum diversam longe naturam habeat, in eo positam ut quae iam sunt alterius alteri permittantur, aut impleantur.

XI. Et haec quidem quae iam diximus, locum aliquem haberent etiamsi daremus, quod sine summo scelere dari nequit, non esse Deum, aut non curari ab eo negotia humana: cuius contrarium cum nobis partim ratio, partim traditio perpetua, inseverint; confirmant vero & argumenta multa & miracula ab omnibus saeculis testata, sequitur iam, ipsi Deo, ut opifici & cui nos nostrarque omnia debeamus, sine exceptione parendum nobis esse, praecipue cum is se multis modis & optimum & potentissimum ostenderit, ita ut sibi obedientibus praemia reddere maxima, etiam aeterna, quippe aeternus ipse, possit, & voluisse credi debeat, multoque magis si id disertis verbis promiserit: quod Christiani indubitate testimoniorum fide convicti credimus.

Lib. I.X. Ius naturale est dicatum rectae rationis indicans, actui alicui, ex eius convenientia aut inconvenientia cum ipsa natura rationali ac sociali, inesse moralem turpitudinem aut necessitatem moralem, ac consequenter ab auctore naturae Deo talem actum aut vetari aut praecipi. Actus de quibus tale exstat dictatum, debiti sunt aut illiciti per se, atque ideo a Deo necessario praecepsi aut vetiti intelliguntur: qua nota distat hoc non ab humano tantum iure, sed & a divino voluntario, quod non ea praecipit aut vetat, quae per se ac suapte natura aut debita sunt, aut illicita, sed vetando illicita, praecipiendo debita facit [...]